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Població general sense mobilitat Població general amb mobilitat Professionals de la mobilitat

38.130 persones/dia feiner 421.813 persones/dia feiner 2.449 persones/dia feiner

101.526 persones/dis. i festiu 358.417 persones/dis. i festiu 171 persones/dis. i festiu

0 desplaçaments 9.440.242 desplaçaments setmanals 154.229 desplaçaments setmanals

98,4% 1,6%

Aquest grup comprèn les persones que no van
realitzar cap desplaçament durant el dia anterior
a l’entrevista.

Es caracteritzen pel fet que l’acció de desplaçar-se
és un element clau en la seva ocupació:
transportistes, missatgers, comercials, tècnics, etc.

Les 459.943 persones residents a les Comarques centrals realitzen 9,4
milions de desplaçaments setmanals, 20,53 desplaçaments per persona
a la setmana. En un dia feiner, la mitjana és de 3,2 desplaçaments per
persona i en un dia festiu és de 2,24 desplaçaments/persona.

ELS DESPLAÇAMENTS DIARIS DE LA
POBLACIÓ GENERAL

9,4 milions de desplaçaments setmanals
20,53 desplaçaments persona/setmana

FEINER DISSABTE I FESTIU

1,5 milions de desplaçaments

3,21 desplaçaments/persona

1,0 milions de desplaçaments

2,24 desplaçaments/persona

Les dades de desplaçaments en dia feiner fan referència al promig diari dels
desplaçaments realitzats de dilluns a divendres, mentre que les dades de
desplaçaments en dissabte i festiu fan referència al promig diari dels
dissabtes, diumenges i dies festius.

L’univers estudiat està constituït pels residents a les Comarques centrals
de 4 i més anys.
S’ha recollit informació relativa a tots els desplaçaments realitzats pels
entrevistats tant en dia feiner (de dilluns a divendres no festiu) com en dissabte
i festiu.

ELS DESPLAÇAMENTS SETMANALS

459.943 persones (residents a les Comarques centrals)
9,6 milions de desplaçaments setmanals*
20,86 desplaçaments persona/setmana*

FEINER DISSABTE I FESTIU

7,5 milions de desplaçaments
setmanals* (78,5%)

1,5 milions de desplaçaments
de mitjana diària*

3,27 desplaçaments/persona*

2,1 milions de desplaçaments
setmanals* (21,5%)

1,0 milions de desplaçaments
de mitjana diària*

2,24 desplaçaments/persona*

Un desplaçament es correspon amb un únic motiu i pot tenir una o més
etapes realitzades amb modes de transport diferents.
* Desplaçaments totals (població general + professionals de la mobilitat)

9,6 milions de desplaçaments setmanals

DISTRIBUCIÓ DE LA POBLACIÓ SEGONS LA SEVA MOBILITAT

Les dades que se presenten a continuació se centren en els 9,4 milions de desplaçaments setmanals de la població general sense incloure la mobilitat professional.



DESPLAÇAMENTS I TEMPS. PERSPECTIVA MUNICIPAL

En funció de l’àmbit de residència dels individus s’han distribuït els seus desplaçaments segons siguin intramunicipals o intermunicipals.

S’entén per desplaçaments intramunicipals aquells que tenen com a origen i destinació un mateix municipi de les Comarques centrals i per desplaçaments

intermunicipals aquells que connecten dos municipis.

ÀMBIT
TERRITORIAL

DE RESIDÈNCIA

Comarques Centrals

FEINER

DESPLAÇAMENT
INTRAMUNICIPAL

DESPLAÇAMENT
INTERMUNICIPAL

965.238 508.832 65,5%

AUTOCONTENCIÓ

DISSABTE I FESTIU

DESPLAÇAMENT
INTRAMUNICIPAL

DESPLAÇAMENT
INTERMUNICIPAL

564.622 463.185 54,9%

AUTOCONTENCIÓ

TOTAL CATALUNYA 16.430.083 6.628.567 71,3% 10.359.090 5.784.683 64,2%

ÀMBIT
TERRITORIAL

DE RESIDÈNCIA

Comarques Centrals

TOTAL CATALUNYA

11,87 26,52

15,00 31,53

DISSABTE I FESTIU

DESPLAÇAMENT
INTRAMUNICIPAL

DESPLAÇAMENT
INTERMUNICIPAL

14,05 32,75

17,87 37,70

FEINER

DESPLAÇAMENT
INTRAMUNICIPAL

DESPLAÇAMENT
INTERMUNICIPAL

TEMPS MITJÀ DE DESPLAÇAMENT (min.)* TEMPS MITJÀ DE DESPLAÇAMENT (min.)*

No s’inclouen els desplaçament dels residents amb orígen i destinació fora de Catalunya

* Temps mitjà declarat en minuts

DISTRIBUCIÓ MODAL DELS DESPLAÇAMENTS INTERNS I DE CONNEXIÓ

NO
MOTORITZAT

39,7%

VEHICLE
PRIVAT
54,8%

T.
PÚBLIC
5,5%

NO
MOTORITZAT

31,1%
VEHICLE
PRIVAT
65,5%

T.
PÚBLIC
3,4%

NO
MOTORITZAT

2,8%

VEHICLE
PRIVAT
78,2%

T.
PÚBLIC
18,9%

NO
MOTORITZAT

45,7%

VEHICLE
PRIVAT
 51,0%

T.
PÚBLIC
3,3%

217,5 milers

1.361,6 milers

NO
MOTORITZAT

2,6%

VEHICLE
PRIVAT
88,4%

T.
PÚBLIC
9,0%

NO
MOTORITZAT

43,1%

VEHICLE
PRIVAT
57,3%

T.
PÚBLIC
1,4%

339,2 milers

946,4 milers

Desplaçaments amb origen o destinació a les

Comarques Centrals amb independència de l’àmbit

de residència

DISSABTE I FESTIUFEINER

Ocupació cotxe: 1,22 Ocupació cotxe: 1,37
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L’ÚS DELS MODES DE TRANSPORT: ETAPES

Dels 1,5 milions de desplaçaments en dia feiner, un 5,6% són multimodals: estan constituïts per més d’una etapa. En dissabte i festiu la multimodalitat augmenta

fins a un 6,1%.

FEINER
DISSABTE
I FESTIU

TOTAL
SETMANAL

MITJÀ DE TRANSPORT

DESPLAÇAMENTS DESPLAÇAMENTS/PERSONA

FEINER
%

DISSABTE
I FESTIU

%

TOTAL
SETMANAL

%

Peu

Bicicleta

Subtotal no motoritzat
Autobús urbà

Autobús interurbà

TOTAL BUS

Metro

Tramvia

FGC

Renfe Rodalies

Autobús empresa

Autobús escolar

Autocar (excursions)

Taxi

Tren regional/llarg recorregut

Avió

Altres

Subtotal Transport Públic
Cotxe com a conductor

Cotxe com a acompanyant

Moto com a conductor

Moto com a acompanyant

Furgoneta/camió

Altres

Subtotal Transport Privat
Total Etapes

Total Desplaçaments
Ràtio Etapes/Desplaçaments

689.600

7.744

697.344
18.178

11.346

29.524

6.982

396

7.219

12.453

4.200

15.122

2.511

2.262

825

537

259

82.289
576.359

167.413

23.097

1.135

15.748

1.997

785.748
1.565.381

1.475.502
1,06

44,1

0,5

44,5%
1,2

0,7

1,9

0,4

0,0

0,5

0,8

0,3

1,0

0,2

0,1

0,1

0,0

0,0

5,3%
36,8

10,7

1,5

0,1

1,0

0,1

50,2%
100%

425.983

8.286

434.269
5.797

1.918

7.715

863

0

3.217

5.351

312

1.415

6.807

436

541

229

0

26.887
388.134

228.271

17.342

389

2.156

410

636.702
1.097.858

1.031.365
1,06

4.299.965

55.291

4.355.256
102.486

60.566

163.051

36.634

1.979

42.531

72.968

21.625

78.439

26.169

12.181

5.207

3.143

1.294

465.221
3.658.060

1.293.607

150.169

6.450

83.052

10.804

5.202.143
10.022.620

9.440.242
1,06

38,8

0,8

39,6%
0,5

0,2

0,7

0,1

0,0

0,3

0,5

0,0

0,1

0,6

0,0

0,0

0,0

0,0

2,4%
35,4

20,8

1,6

0,0

0,2

0,0

58,0%
100%

42,9

0,6

43,5%
1,0

0,6

1,6

0,4

0,0

0,4

0,7

0,2

0,8

0,3

0,1

0,1

0,0

0,0

4,6%
36,5

12,9

1,5

0,1

0,8

0,1

51,9%
100%

DISSABTE I FESTIUFEINER

NO
MOTORITZAT

44,5%

VEHICLE
PRIVAT
50,2%

T.
PÚBLIC
5,3%

NO
MOTORITZAT

39,6%
VEHICLE
PRIVAT
58,0%

T.
PÚBLIC
2,4%



MOTIU I MODE DELS DESPLAÇAMENTS

Transport privat

Transport públic

No motoritzats

22,7% 37,7% 23,8% 36,5%

4,6%

2,4%

2,9%

2,4%
72,8%

59,9%

73,3%

61,0%
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Tornada a casa
des de motiu
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DISSABTE I FESTIU

28,3% 54,3% 29,8% 53,9%

6,9%

3,2%

7,1%

2,8%64,8%

42,5%

63,1%

43,3%
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FEINER

EL MOTIU DELS DESPLAÇAMENTS

En relació al motiu dels desplaçaments, s’observen diferències significatives segons el dia analitzat. Mentre que en dissabte el 48,0% dels desplaçaments són

per motius personals i només el 4,1% per motius ocupacionals, en dia feiner, un de cada quatre desplaçaments són per motiu de treball (16,5%) o estudis (8,3%).

La important proporció de desplaçaments de tornada a casa (47,1%) confirma la tendència pendular de la mobilitat.

FEINER
DISSABTE
I FESTIU

TOTAL
SETMANAL

MOTIU

DESPLAÇAMENTS DESPLAÇAMENTS/PERSONA

Treball

Estudis

Mobilitat ocupacional
Compres quotidianes

Compres no quotidianes

Acompanyar persones

Oci/diversió

Passejar

Visita amic/familiar

Gestions personals

Metge/hospital

Formació no reglada

Menjar fora no d’oci

Altres

Mobilitat personal
Tornada a casa de motiu
ocupacional

Tornada a casa de motiu
personal

Tornada a casa
Total Desplaçaments

242.764

122.667

365.431
103.238

8.229

58.106

61.382

66.919

36.922

38.650

21.262

10.474

8.342

5.508

419.032

324.519

366.521

691.040
1.475.502

16,5

8,3

24,8%
7,0

0,6

3,9

4,2

4,5

2,5

2,6

1,4

0,7

0,6

0,4

28,4%

22,0

24,8

46,8%
100%

40.435

1.512

41.947
87.345

10.011

9.084

129.368

105.041

82.622

27.087

3.039

1.092

17.286

23.473

495.448

39.494

454.477

493.971
1.031.365

1.294.688

616.360

1.911.049
690.880

61.167

308.699

565.644

544.676

349.856

247.421

112.390

54.554

76.280

74.487

3.086.053

1.701.581

2.741.559

4.443.140
9.440.242

3,9

0,1

4,1%
8,5

1,0

0,9

12,5

10,2

8,0

2,6

0,3

0,1

1,7

2,3

48,0%

3,8

44,1

47,9%
100%

13,7

6,5

20,2%
7,3

0,6

3,3

6,0

5,8

3,7

2,6

1,2

0,6

0,8

0,8

32,7%

18,0

29,0

47,1%
100%

FEINER
%

DISSABTE
I FESTIU

%

TOTAL
SETMANAL

%
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Mobilitat ocupacional

Mobilitat personal

Tornada a casa des de
motiu ocupacional

Tornada a casa des de
motiu personal

Resultats expresats en milers de desplaçaments

28,4%
419

22,0%
325

24,9%
36724,7%

365

48,1%
495

3,8%
394,1%

42

44,1%
454



DISTRIBUCIÓ HORÀRIA DELS DESPLAÇAMENTS

Resultats expresats en milers de desplaçaments

FEINER
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Resultats expresats en milers de desplaçamentsMobilitat ocupacional Mobilitat personal Tornada a casa des de
motiu ocupacional

Tornada a casa des de
motiu personalTotal
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L’AUTOCONTENCIÓ MUNICIPAL I FLUXOS DE CONNEXIÓ

L’autocontenció municipal correspon al percentatge de desplaçaments intramunicipals respecte al total de desplaçaments realitzats.

Desplaçaments expressats en milers

No s’inclouen els desplaçaments realitzats pels residents a
Catalunya amb origen i destinació fora de Catalunya

FEINER

173,3

9,3

0,8

10,0

18,8

3,5

965
65,5%

DISSABTE I FESTIU

L’AUTOCONTENCIÓ PER COMARCA DE RESIDÈNCIA

FEINER DISSABTE I FESTIU

PRINCIPALS DESPLAÇAMENTS INTERCOMARCALS

FEINER DISSABTE I FESTIU

Osona
270,8
60,5%

Solsonès
29,7

72,8%

Anoia
195,8
60,8%

Bages
368,13
68,3%

Berguedà
81,9

69,3%

El 64,5% del total de desplaçaments efectuats per la població resident a les Comarques Centrals en dia feiner i el 49,3% en dissabte i festiu tenen l’origen i la

destinació a la mateixa comarca de residència.

La comarca que presenta un grau més elevat d’autocontenció en dia feiner és el Solsonès i en dissabte i festiu el Bages.

Les relacions intercomarcals de major magnitud es donen entre el Bages i el Berguedà i dissabte i festiu entre la comarca d’Osona i el Bages

Milers de desplaçaments dels residents amb

origen i destinació a la comarca

Desplaçaments expressats en milers

Només s’han considerat els fluxos > 100 desplaçaments

248,4

18,7

2,9

18,5

37,7

7,2

565
54,9%

Osona
155,0
43,8%

Solsonès
16,4

41,7%

Anoia
113,3
49,3%

Bages
212,9
55,8%

Berguedà
51,5

47,1%

Solsonès

Anoia

Berguedà

Bages

0,5

6,1

2,9 0,8

2,9

4,8

9,0

Osona

0,2

0,6

Solsonès

Anoia

Berguedà

1,7

14,9

5,3 0,9

4,3

2,5

12,7

Osona

0,2
1,0

0,2

Bages
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DESPESA MENSUAL DECLARADA EN TRANSPORT PÚBLIC I TRANSPORT PRIVAT

La despesa mensual declarada dels usuaris dels diferents mitjans de transport, residents a les Comarques Centrals, és de 29,9 milions d’euros: 3,9 milions en

transport públic (13,1 %) i 26,0 milions en transport privat (86,9 %).

POBLACIÓ USUÀRIA DESPESA MENSUAL MITJANA
PER USUARI

DESPENSA MENSUAL TOTAL
(MILERS)

TIPUS DE TRANSPORT

DESPLAÇAMENTS DESPLAÇAMENTS/PERSONA

Transport públic col·lectiu

Taxi

Transport públic total

Benzina

Aparcament

Peatge

Transport privat total

173.739

45.467

185.906

257.632

248.340

239.447

257.632

17,83 ¤

18,25 ¤

21,13 ¤

84,90 ¤

9,62 ¤

7,27 ¤

100,93 ¤

3.098 ¤

830 ¤

3.928 ¤

21.873 ¤

2.389 ¤

1.741 ¤

26.003 ¤
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